REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. oo LS Prot Tirang, mé (¥ 2§/ 2022

Lutemi referoni kété numér né pérgjigre

VENDIM
Nr.12, daté 27 /04/2022

PER
PROJEKTIN E ZBATIMIT PER REHABILITIMIN E TUNELIT TE SHKARKIMIT NE DIGEN
E ZADEJES '

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguring e Digave dhe t¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ M&dha (KKDM) né mbledhjen e datés
27.04.2022 mori né shqyrtim Projektin e Zbatimit té paragitur nga Korporata Energjitike Shqiptare (KESH)
pér rehabilitimin e tunelit t& shkarkimit né digén e Zadejés. Nga shgyrtimi i dokumentacionit t& ardhur
rezultonte se gjéndja aktuale e tunelit t& shkarkimit &shté problematika dhe &shté e nevojshme rehabilitimi
i disa pjeséve té saj tek muret, dyshemeja dhe bashkimi i dy pjeséve né& hyrje t& tunelit.

Gjithashtu, llogaritja dhe modelimi hidraulik né lidhje me kapacitetin maksimal t&¢ mundsh&m té shkarkimit
nga ky tunel rezulton se ishte i domosdoshém pér menaxhimin e prurjeve t& médha né rezervuarin e HEC
Vau i Dejés.

Pas diskutimeve té té gjithé antaréve, KKDM
VENDOSI:

- Bazuar né VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér Siguring e Digave dhe t&
Dambave”, Neni 27, pika 4, KESH mund té kryeje zbatimin e punimeve pér Rehabilitimin e
tunelit t& shkarkimit katastrofik ekzistues edhe pa miratimin e KKDM.

2- Tikerkojé KESH:

» Té zbatojé gjaté shkarkimit té plotave, kérkesén dhe pérfundimin e nxjerre nga projektuesit
né lidhje me kapacitetin maksimal t&¢ mundshém té shkarkimeve t& prurjeve 1€ médha nga
ky tunel i cili nuk duhet t& shkarkojé né total me shume se 2 000 m3/sek.

> T& dorézojé prané KKDM, né pérfundim t& punimeve t& rehabilitimit. projektin e zbatimit
sipas faktit si dhe aktin e kolaudimit pérkatés t€ punimeve t& kryera.

» Té respektoje masat e sigurimit teknik gjaté kryerjes sé punimeve n& tunel sipas
legjislacionit n& fugqi. j

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave té kerkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né€ fuqi.

Ky Vendim hyn né fugi menj€heré ) _
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI /. '
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